
CÔNG BÁO/Số 09/Ngày 01/03/2013 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN NGUYÊN BÌNH 

 

Số : 84/2012/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Nguyên Bình, ngày 25 tháng 12 năm 2012 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về chương trình hoạt động giám sát năm 2013 

của Hội đồng nhân dân huyện Nguyên Bình 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NGUYÊN BÌNH 

KHÓA XVIII KỲ HỌP THỨ 5   

 

 Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 

11 năm 2003; 

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm phát luật của Hội đồng nhân dân, 

Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004; 

 Xét Tờ trình số 74/TTr- TTHĐND ngày 10 tháng 12 năm 2012 của Thường 

trực Hội đồng nhân dân huyện về đề nghị phê chuẩn xây dựng chương trình hoạt 

động giám sát năm 2013 của Hội đồng nhân dân huyện Nguyên Bình khóa XVIII 

nhiệm kỳ 2011 - 2016; 

 Sau khi nghe ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại 

kỳ họp. 

                                                    QUYẾT NGHỊ: 

 

 Điều 1. Nhất trí chương trình hoạt động giám sát năm 2013 của Hội đồng 

nhân dân huyện Nguyên Bình khóa XVIII, gồm những nội dung sau: 

 

 1. Giám sát tình hình triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân 

dân về phát triển kinh tế - xã hội , an ninh, quốc phòng năm 2013 tại cơ quan, đơn 

vị trên địa bàn huyện. 

 2. Giám sát tình hình thực hiện các Nghị quyết chuyên đề đã ban hành từ các 

kỳ họp trước còn có hiệu lực thi hành. 

 3. Giám sát việc duy trì phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, trung học cơ 

sở và chương trình Quốc gia phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi. Giám sát tình hình 

thực hiện một số chế độ chính sách của Chính phủ đối với ngành giáo dục, tình 

hình thu, chi các loại quỹ theo quy định của địa phương tại một số trường và giám 

sát công tác tuyển dụng, luân chuyển giáo viên. 

 4. Giám sát tình hình thu, chi ngân sách năm 2013 và công tác quyết toán 

ngân sách năm 2012 và việc lập dự toán ngân sách năm 2014. 

 5. Giám sát tình hình quản lý và bảo vệ tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn 

huyện. 



CÔNG BÁO/Số 09/Ngày 01/03/2013 
 

 6. Giám sát tình hình thực hiện các chương trình dự án nông, lâm nghiệp 

Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới và một số chương trình 

dự án được đầu tư trên địa bàn huyện 

 7. Giám sát tình hình thực hiện xây dựng cơ bản, giao thông trên địa bàn 

huyện. 

 8 Giám sát tình hình xây dựng, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật 

của Ủy ban nhân dân huyện và cơ sở. 

 9. Giám sát tình hình giả quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo công dân, tình 

hình thực hiện thi hành án dân sự tại cơ sở. 

 10. Giám sát tình hình cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đật, công tác 

quản lý đất đai và việc giải quyết tranh chấp đất đai, xử lý ô nhiễm môi trường. 

 11. Giám sát tình hình giải phóng mặt bằng và giải quyết đền bù cho nhân 

dân. 

 12. Giám sát việc thực hiện các chế độ an sinh xã hội; phân loại hộ nghèo 

năm 2012 và việc thực hiện một số chế độ chính sách cho các hộ nghèo, vùng đặc 

biệt khó khăn. 

 13. Giám sát tình hình khám chữa bệnh và cấp phát thẻ bảo hiểm y tế cho 

nhân dân. 

 14. Giám sát công tác tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật; việc tiếp 

nhận và trả kết quả hồ sơ theo cơ chế “ một cửa” tại một số cơ sở, cơ quan, đơn vị. 

 

 Điều 2. Thường trực Hội đồng nhân dân, hai Ban Hội đồng nhân dân và đại 

biểu Hội đồng nhân dân huyện triển khai thực hiện Nghị quyết này. 

 Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân huyện Nguyên Bình khóa XVIII, kỳ 

họp thứ 5 thông qua./. 

 

  CHỦ TỊCH 

 

             Đinh Văn Phồn 


